Постановление правительства Новосибирской области от 17 декабря 2013 года №556-п "О внесении изменений в постановление администрации Новосибирской области от 17.11.2009 № 422-па"
Правительство Новосибирской области постановляет:
Внести в постановление администрации Новосибирской области от 17.11.2009 № 422-па "О региональной социальной доплате к пенсии" следующие изменения:
1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Колончина К.В.".
2. В Порядке установления, пересмотра и выплаты региональной социальной доплаты к пенсии:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается пенсионеру территориальным органом министерства социального развития Новосибирской области (далее - отдел) по месту его жительства или по месту его пребывания по выбору пенсионера с 1-го числа месяца, следующего за месяцем обращения за ней, но не ранее, чем со дня возникновения права на указанную выплату на срок, на который установлена соответствующая пенсия.";
2) дополнить пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания:
"2.1. В целях осуществления региональной социальной доплаты к пенсии отдел:
разъясняет гражданам нормы законодательства Российской Федерации, регулирующего правоотношения по предоставлению региональной социальной доплаты к пенсии;
принимает заявления об установлении региональной социальной доплаты к пенсии одновременно с документами, указанными в пункте 3.2 настоящего Порядка;
принимает решения об установлении (об отказе в установлении) региональной социальной доплаты к пенсии;
производит назначение и выплату региональной социальной доплаты к пенсии.
2.2. Министерство социального развития Новосибирской области в целях установления региональной социальной доплаты к пенсии осуществляет межведомственное информационное взаимодействие с учетом требований федерального законодательства с Пенсионным фондом Российской Федерации и уполномоченными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющими пенсионное обеспечение в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей";
3) дополнить пунктами 3.1 и 3.2 следующего содержания:
"3.1. Пенсионеры, проживающие на территории Новосибирской области, получающие пенсию в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации либо уполномоченном органе федерального органа исполнительной власти, осуществляющего пенсионное обеспечение в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", обращаются за установлением региональной социальной доплаты к пенсии в отдел по месту жительства (пребывания).
3.2. При обращении за установлением региональной социальной доплаты к пенсии пенсионером представляются:
1) заявление об установлении региональной социальной доплаты к пенсии (далее - заявление) по форме, утвержденной министерством социального развития Новосибирской области;
2) документ, удостоверяющий личность;
3) документ, подтверждающий место жительства (место пребывания) заявителя;
4) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования представляется по собственной инициативе;
5) пенсионное удостоверение представляется по собственной инициативе;
6) трудовая книжка.
При представлении документов пенсионера представителем предъявляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.
Если документы, указанные в подпунктах 4, 5 настоящего пункта, не представлены пенсионером по собственной инициативе, отдел получает информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
Пенсионеры, являющиеся получателями пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", дополнительно вправе по собственной инициативе представить справку органа, осуществляющего их пенсионное обеспечение.
Указанная справка должна быть выдана не ранее чем за месяц до даты обращения за установлением региональной социальной доплаты к пенсии и содержать сведения о суммах пенсионного обеспечения, установленных пенсионеру в соответствии с законодательством Российской Федерации, по состоянию на дату выдачи справки.
При непредставлении указанного документа пенсионером по собственной инициативе отдел получает информацию по межведомственному запросу с использованием межведомственного информационного взаимодействия.
В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством порядке, представляются и их подлинники.";
4) в пункт 4 внести следующие изменения:
а) в подпункте 4 исключить абзац второй;
б) подпункт 4 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
"ежемесячной денежной выплаты гражданам, потерявшим родителей в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;";
в) дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
"5) компенсации расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг;";
5) дополнить пунктами 4.1, 4.2 следующего содержания:
"4.1. Решение об установлении региональной социальной доплаты к пенсии принимается отделом не позднее чем через пять рабочих дней со дня поступления информации о сумме пенсионного обеспечения от органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, с использованием межведомственного взаимодействия.
В случае принятия решения об установлении (об отказе в установлении) региональной социальной доплаты к пенсии отдел не позднее чем через пять рабочих дней со дня принятия соответствующего решения уведомляет об этом пенсионера с указанием причин отказа и порядка обжалования вынесенного решения.
Основаниями для отказа пенсионеру в выплате региональной социальной доплаты к пенсии являются:
1) отсутствие права на региональную социальную доплату к пенсии;
2) непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных подпунктами 2, 3, 6 пункта 3.2 настоящего Порядка;
3) выявление фактов представления пенсионером недостоверных сведений.
4.2. Выплата региональной социальной доплаты к пенсии приостанавливается:
1) одновременно с приостановлением пенсии;
2) на период выполнения работы и (или) иной деятельности, в период которой гражданин подлежит обязательному пенсионному страхованию;
3) если общая сумма материального обеспечения пенсионера, которому установлена региональная социальная доплата к пенсии, достигла величины прожиточного минимума пенсионера в Новосибирской области.
В случае устранения обстоятельств, указанных в подпунктах 1, 2, 3 настоящего пункта, выплата региональной социальной доплаты к пенсии восстанавливается с 1 числа месяца, следующего за месяцем подачи пенсионером заявления об ее восстановлении.".
[bookmark: _GoBack]